

Clujul intră în era navetei rapide! Trenul metropolitan extinde orașul pe 50 de km

Ne inspirăm din Europa vestică: trenuri la fiecare 30 de minute și viață mai bună în afara orașului.
„Asta înseamnă că vor scădea prețurile la locuire”, dă asigurări edilul Clujului. **Pagina 4**

monitorul de weekend

Anul xxviii, nr. 96 (6977) ■ 30 MAI – 1 Iunie 2025 ■ 12 pagini ■ 2,50 lei **monitorulcj.ro**

Strada Potaissa revine cu o ediție plină de surprize și inovație

Ajunsă la a noua ediție, Strada Potaissa nu este doar un târg cu flori, ci o experiență urbană cu sens. Este o inițiativă care a devenit un reper cultural și social pentru clujeni. **Paginile 6-7**

Evaziunea fiscală și corupția, „găurile” bugetului național

„Toată lumea știe că evaziunea fiscală este marea problemă a sistemului românesc. Trebuie să eliminăm clientelismul și corupția, care s-au creat în zeci de ani”, spune Emil Boc. **Pagina 5**

Decizia Curții Constituționale care „întoarce România în anul 2010”

CCR a decis că declarațiile de avere și de interese nu trebuie să includă veniturile soților și copiilor. A fost declarat neconstituțional și articolul care prevede publicarea declarațiilor de avere. **Pagina 3**

1 Iunie. O zi cât o vacanță!



Clujul se umple de culoare, joacă și voie bună de Ziua Copilului

1 Iunie este ziua în care îi oferi micuțului tău cele mai frumoase amintiri din copilărie. Orașul de pe Someș se pregătește să devină, pentru o zi întreagă, tărâmul viselor copilăriei. Evenimentele se vor desfășura pe tot parcursul zilei, în diverse locații-cheie din oraș, de la parcuri până la centre comerciale. **Paginile 6-7**

1 € = 5.0667 LEI



5 948494 260010

METEO

FORTIFIKAT®

VINERI
19°C


SÂMBĂTĂ
21°C


DUMINICĂ
24°C


Detalii în pagina 2

CALENDAR

NOUA SĂLBĂTICIE
Vineri, ora 15.00
Cinema Victoria

**ȘCOALA ANIMALELOR
MAGICE 3 - ZIUA PĂDURII**
Sâmbătă, ora 15:45
Cinema Arta

Următoarea ediție **monitorulcj.ro**
apare **marți, 3 iunie 2025**

 **07 32 77 33 71** Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

PUBLICITATE

Alte informații la telefon 0264503730 sau email: florina.zugravu@termonapoca.ro

TURDA	13°/25° Ploaie
GHERLA	13°/25° Ploaie
HUEDIN	14°/25° Variabil
DEJ	13°/25° Variabil
BĂIȘOARA	13°/21° Variabil
BELIȘ	10°/18° Variabil
VALEA IERII	9°/22° Variabil
RĂCHITELE	11°/20° Variabil

PUBLICITATE

Boc, apel la unitate: partidele pro-europene trebuie să lase deoparte certurile

Primarul Clujului, Emil Boc, face apel la unitate politică și reducerea polarizării sociale

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Emil Boc a îndemnat partidele pro-europene să lase deoparte disputele și să găsească un teren comun pentru a duce România mai departe.

„Actul de guvernare este cel din fața noastră. Dacă partidele pro-europene vor reuși să pună deoparte lucrurile mari care le despart, dacă vor reuși să nu se acuze zilnic reciproc din ceea ce n-au făcut sau din ceea ce au făcut prost, dacă vor reuși să aibă înțelepciunea să spună «în noi stă viitorul acestei țări și responsabilitatea este la noi cu bune și rele pe care le-am făcut, ne vor judeca românii peste patru ani la alegeri, haideți să vedem acum lucrurile care ne unesc și să ducem România mai departe». Dacă vom sta tot timpul să aruncăm vina unii pe alții, pentru că toate partidele pro-europene au contribuit într-o formă sau alta la ce-i bun în țara asta și la ce îi mai puțin bun. Eu nu sunt acela care promovez politica de a arunca odată cu apa din covată și copilul. În țara asta s-au făcut lucruri foarte bune și multe în ultimii 10 ani. Numai dacă comparăm Clujul cum era acum 10 ani și cum este acum și comparați orice altă localitate din această



Primarul Clujului, Emil Boc, face apel la unitate politică și reducerea polarizării sociale

țară să vedeți că este o diferență. Lucruri bune s-au întâmplat în România și în materie de educație, de sănătate, am făcut un progres. Poate nu suficient de rapid, poate n-am fost atenți la toți din societate, poate această prosperitate n-a ajuns să se poată regăsi în buzunarele fiecărui român. Cu toții am fost parte la vremurile acestea bune, vremuri de prosperitate, când nunta era, să zicem până la 12 noaptea, până la 12 noaptea ai plătit cât ai consumat, dar ai stat la chef după 12 noaptea până la 4 di-

mineața. Și acum vine nota de plată pentru ce ai cheltuit de la 12 noaptea la 4 dimineața, când ai băut fără să plătești. Acum trebuie să treci la un fel de dietă, un fel de dietă fiscală de a ne restructura cheltuielile. Cheltuim mai mult decât producem”, a spus Boc, joi, la un post de radio local.

PNL intră la guvernare, mesaj pentru PSD

„Deocamdată, suntem în situația în care partidele și-au expus, preliminar, punctele de vedere. Astăzi, suntem la

faza în care Partidul Național Liberal și-a exprimat foarte clar disponibilitatea de a pune umărul și la greu, a fost alături și la bine la guvernare. A făcut și greșeli acolo, n-au greșit numai alții. Punem umărul și la ceea ce este acum de reparat ca să putem avea viitor. Trebuie să ne asumăm acest proces de restructurare a statului ca România să aibă viitor. Avem și cel mai credibil om care astăzi poate pune în practică un asemenea program. Vom vedea care va fi

Primarul Emil Boc: Nu vreau o Românie cu ziduri și arme la ușă

Boc a tras un semnal de alarmă cu privire la riscul fragmentării sociale, avertizând asupra pericolelor pe care le aduce o societate profund divizată. Democrația înseamnă, în egală măsură, să asculți vocea celor care te-au votat, dar, în același timp, să asculți și vocea celor care nu te-au votat. Nu există mai mare pericol pentru România și pentru viitorul democrației din această țară decât polarizarea extremă a societății românești (...) Eu nu vreau să trăiesc într-o societate în care ce bogăți să se înconjoare de ziduri și cu armele la ușă pentru a nu fi atacați sau să meargă toți cu bodyguardzi pe stradă. Ar fi deschis drumul, nu se întâmpla a doua zi, dar ar fi deschis drumul spre așa ceva (dacă alegerile prezidențiale erau câștigate de altcineva – n.r), pentru că ar fi condus la o sărăcie extremă. Nu poți să iei avantaje dintr-o societate și să le combini cu avantaje din celălalt tip de societate. Toți am vrea să luăm avantajele din comunism, fiecare avea un loc de muncă, mai bun, mai slab, îl avea acolo, avea acces la o locuință, dar n-avea libertate, n-avea acces la salarii decente, n-avea acces la libertatea de mișcare, avea teroarea și frica în sân tot timpul. Am optat spre o societate deschisă, spre democrație, care are mari avantaje, dar are și dezavantaje. Nu există pe lumea asta Rai pe pământ”, a conchis Boc.

decizia președintelui ales”, a adăugat primarul Clujului.

Echilibru și maturitate politică în contextul guvernării

Întrebat dacă PSD va fi prezent în coaliție, Boc a răspuns: „Eu cred în maturitatea politică a acestui partid. Încercarea de demonizare a unora sau a altora este cea mai mare greșeală pe care o putem face. Cert este că am fost parte toți la acel demers. Dar haideți să vedem și partea bună din tot ce s-a realizat. Am avut cele

mai mari investiții din istoria României în infrastructură, s-au dat cei mai mulți kilometri de autostradă în funcțiune, s-au făcut creșteri substanțiale, nu zic că nu au fost bine, salariile medicilor, pensii la pensionarii cu venituri mai mici. S-au făcut lucruri bune în țară. În unele locuri, excesele au depășit capacitățile noastre. Astăzi statul român are cheltuieli permanente, adică trebuie să le plătească în fiecare lună, cu mult mai mari decât veniturile pe care le primește în fiecare lună”.

CCR: Declarațiile de avere și de interese nu trebuie să includă bunurile și veniturile soților. A fost declarat neconstituțional și articolul care prevede publicarea pe site-ul ANI.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Curtea Constituțională a decis, joi, cu două opinii separate, că declarațiile de avere și de interese nu trebuie să includă bunurile și veniturile soților și copiilor, au declarat pentru G4Media.ro surse apropiate Curții. A fost declarat neconstituțional și articolul care prevede publicarea declarațiilor de avere. Decizia CCR nu poate fi atacată, este definitivă și obligatorie. Surse care au preferat anonimatul au declarat pentru G4Media că raportor este Marian Enache, președintele CCR, iar raportul ar fi de admitere a excepției de neconstituționalitate.

Astfel, Curtea a declarat neconstituțional articolul art 3, alin. 2 din Legea privind declarațiile de avere și de interese: „(2) Declarațiile de avere

și cuprind drepturile și obligațiile declarantului, ale sotului/soției, precum și ale copiilor aflați în întreținere, potrivit anexei nr. 1.”

Potrivit surselor G4Media.ro, reprezentanții Curții Constituționale au declarat neconstituțional și articolul art. 12, alin. 6: „Agenția asigură afișarea declarațiilor de avere și a declarațiilor de interese, prevăzute în anexele nr. 1 și 2, pe pagina de internet a Agenției, în termen de cel mult 30 de zile de la primire, prin anonimizarea adresei imobilelor declarate, cu excepția localității unde sunt situate, a adresei instituției care administrează activitatea financiară, a codului numeric personal, precum și a semnăturii. Declarațiile de avere și declarațiile de interese se mențin pe pagina de internet a Agenției pe toată durata exercitării funcției sau mandatului și 3 ani după încetarea acestuia și se arhivează potrivit legii”.



„Decizia anulează 15 ani de eforturi anticorupție”

Șase organizații neguvernamentale au făcut, joi, apel la CCR să aplice principiile statului de drept și au atras atenția că „toate standardele internaționale în materia integrității publice recomandă un sistem transparent al declarațiilor de avere și de interese”.

Declarațiile de avere au fost introduse oficial în România prin Legea nr. 115/1996 privind declararea și controlul averii demnitarilor, magistraților, a unor persoane cu funcții de conducere și de control,

și a funcționarilor publici. Însă la acel moment nu exista și un instrument de control.

Totuși, sistemul s-a consolidat și extins semnificativ abia după anul 2003, odată cu presiunile legate de integrarea României în Uniunea Europeană. Un moment-cheie a fost adoptarea Legii nr. 161/2003, cunoscută ca „pachetul anticorupție”, care a impus obligativitatea declarațiilor de avere pentru un spectru mult mai larg de funcționari și demnitari publici, precum și publicarea acestora.

Ulterior, prin Legea nr. 144/2007, a fost înființată Agen-

ția Națională de Integritate (ANI), care are rolul de a verifica aceste declarații.

Radu Nicolae, președintele Asociației pentru Cooperare și Dezvoltare Durabilă, unul dintre cele șase ONG-uri, a anunțat și el decizia CCR.

„CCR a distrus declarațiile de avere și de interese – singurul instrument de control civic împotriva corupției și a dat liber îmbogățirii netransparen-te și ilicite. Decizia CCR reprezintă un regres în materia statului de drept și integrității publice și o desconsiderare a angajamentelor internaționale ale

României. Decizia va avea un impact profund defavorabil României în relație cu Uniunea Europeană și Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, unde aspirăm să devenim membri. Decizia întoarce România în anul 2010 și anulează 15 ani de eforturi anticorupție. Decizia vine într-un context extrem de defavorabil democrației din România, care a anulat alegerile în 2024, și transmite un semnal extrem de prost cetățenilor care au ales un stat de drept și democrația”, a scris el pe pagina sa de Facebook.

Trenul metropolitan extinde orașul pe 50 km.

Primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc promite o revoluție în mobilitatea urbană și regională

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Primarul Emil Boc a vorbit de proiectele majore care promit să transforme radical mobilitatea și infrastructura din Cluj-Napoca și zona metropolitană.

La un post de radio local, primarul Emil Boc a prezentat viziunea administrației locale pentru un Cluj mai conectat, mai echilibrat și mai respirabil – atât pentru locuitorii săi actuali, cât și pentru cei care își vor găsi un cămin în aria metropolitană extinsă.

În centrul acestui efort transformator se află proiectul trenului metropolitan, un sistem de transport feroviar rapid care va lega Gârbău de Bontida pe o distanță de aproape 49 de kilometri, traversând Cluj-Napoca și integrând noi puncte de oprire strategice. Această investiție nu este doar un proiect de infrastructură, ci o schimbare de paradigmă.

Trenul metropolitan Cluj

„Trenul metropolitan este alt proiect major al Clujului. Tren metropolitan de la Gârbău până la Bontida, 48,8 km, cu stații, pe parcursul acestui traseu, sunt opt stații noi față de cele existente. Le știm Baci, Baci Triaj, gara Cluj. Dar mai sunt opt stații noi, din care cinci sunt pe teritoriul municipiului Cluj-Napoca. De exemplu, la podul Fabricii, la aeroport, la Tetarom. Stații care să permită tuturor celor care vin de la Bontida



Trenul metropolitan extinde orașul pe 50 de kilometri

sau din partea cealaltă, de la Gârbău, să locuiască în afara Clujului și să vină mai repede de două ori decât ar veni cu mașina în Cluj-Napoca la locul de muncă.

Asta înseamnă că vor scădea prețurile la locuire pentru că vei putea să-ți faci o casă sau să-ți construiești o casă sau să-ți construiești un bloc pe o arie de 50 de kilometri în afara Clujului, oameni buni. Acolo vei putea să ai și grădina și cucu să-ți cânte și păsărelele dimineata, da? Pentru că aria asta este uriașă, mare. Investitorii vor putea să meargă cu investițiile să nu se înghesuie tot în aria asta strictă Cluj-Florești, acum și Gilău, că deja Clujul și Gilăul au devenit aglomerate.

Ne ducem pe 50 de kilometri. Noi am descălit toate itele

astea cum să promovăm proiectele acestea și e o muncă absolut laborioasă când faci ceva pentru prima dată. Dar ne bucurăm că avem data de 1 septembrie dată de depunere a ofertelor. 97 de zile pentru cei interesați să vină să depună ofertele. În 1 septembrie ne uităm câte firme au depus oferta. Deci e un proiect despre care o să mai vorbesc, o să se mai audă foarte mult. Repet, n-am inventat gaura la covrig și nici apa caldă”, a afirmat edilul.

Urbanism fără viziune

„Degeaba am ținut eu aici strâns, riguros cât am putut că nici noi nu suntem îngeri”

Declarațiile vin în contextul în care Clujul a resimțit presiunea unei dezvoltări imobiliare haotice, în special în Florești, pe care Emil Boc o

consideră exemplul negativ al unei urbanizări fără viziune.

Florești: Provocarea pentru Cluj-Napoca

„Dacă mergeți în Europa vestică, peste tot vedeți din gara centrală a orașului că te poți duce din 30 în 30 de minute aproape în toată aria de 100 de kilometri. Oamenii care fac naveta, oamenii care se duc și vin la muncă. Noi am rămas însă focalizați doar aici pe Cluj. A venit Floreștiul cu o dezvoltare haotică, urbanistică și care ne-a creat mari probleme nouă, Clujului. Eu în continuare spun, oricât s-ar supăra unii pe mine. Eu plătesc oalele sparte ale unei politici urbanistice haotice realizate în Florești. Fără cap și fără coadă, fără creșă, fără grădiniță, fără școală, fără infrastructură, fără drumuri. Toată

presiunea de acolo unde a venit? În municipiul Cluj-Napoca. Degeaba am ținut eu aici strâns, riguros cât am putut că nici noi nu suntem îngeri. Am greșit și noi în unele politici, dar oricum nu se compară cu ceea ce s-a întâmplat în Florești. Și acum toate proiectele majore pe care le-am promovat, deși n-aveam nicio obligație, încep din Florești. Uitați-vă la centura metropolitană. Și tronsonul 1 și tronsonul 2, de acolo încep. Uitați-vă la metrou. De acolo începe. Uitați-vă la Spitalul Regional de Urgență. Acolo se face. Deci, încercăm să reparăm. Nu toată ziua stăm și zicem că «n-am ce face, au făcutăștia porcării». Am luat taurul de coarne cu toate greutățile, cu toate criticile pe care mi le-au făcut, dar mergem mai departe. E vestea bună”, a punctat edilul.

Spații verzi și educație

Pe lângă aceste inițiative majore, primăria Cluj-Napoca lansează și o serie de proiecte punctuale dedicate educației, recreerii și spațiului verde: AquaPark, skate park indoor, parcuri noi în Bună Ziua și Grigorescu, precum și lucrări de conectare a orașului la autostradă prin Tureni, toate parte din strategia de a transforma Clujul într-un oraș european modern, verde și funcțional.

Proiecte în plină desfășurare

„Pleacă la drum și AquaPark-ul spre licitație. Pleacă la drum și skate park-ul indoor la licitație. Sunt în evaluare ofertele pentru școala Bună Ziua ca să o terminăm. O să plecăm la drum și cu proiectul care vizează parcul din Bună Ziua. Se lucrează la Parcul 14 Iulie din Grigorescu. Clujul e un șantier în continuare și ne ducem mai departe. La Spitalul Regional de Urgență se lucrează în graficul stabilit. La conectarea Clujului la autostradă pe la Tureni se lucrează (...) ritmul pe care îl avem să circulăm în iulie să nu mai fim nevoiți să batem Cluj-Florești ca să ne urcăm pe autostradă. Vor începe lucrările la pasajul de la Tăietura Turcului. Este un alt proiect major de infrastructură care va descongiona ce avem aici la Cluj. Nu stăm nicio secundă, împingem fiecare proiect înainte”, a încheiat Emil Boc.

07 32 77 33 71

Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

Primul centru de stat pentru terapia durerii, la „Infecțioase”

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Spitalul Clinic de Boli Infecțioase a deschis noul Centru de Management Multidisciplinar al Durerii Cronice Non-neoplazice.

„Am ajuns la un alt nivel în ceea ce privește serviciile oferite de Spitalul nostru de Boli Infecțioase, iar acest lucru este dovedit inclusiv de faptul că primul centru de stat pentru terapia durerii este pe deplin funcțional în Ambulatoriul Integrat al instituției spitalicești. Ne bucurăm că putem, astfel, să contribuim la îmbunătățirea stării de sănătate și a calității vieții pacienților. Sănătatea rămâne o prioritate a Consiliului Județean Cluj”, a declarat Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj.

În cadrul acestei structuri, specialiștii realizează evalu-

area clinică completă a pacientului cu durere cronică non-neoplazică, oferă recomandări de tratament farmacologic, non-farmacologic și manopere medicale ori chirurgicale care pot controla durerea cronică non-neoplazică, dar și educă și învață pacienții strategii de gestionare a durerii.

Primul centru de stat pentru durerea cronică s-a deschis la Cluj

Pacienții sunt investigați și tratați de o echipă multidisciplinară, beneficiind de un diagnostic precoce și precis, precum și de terapii speciale adaptate nevoilor lor individuale. Structura echipei multidisciplinare include medici (reumatolog, neurolog, balneolog, psihiatru, ortoped, anestezist), psihologi, kineoterapeuți și asistenți medicali, care abordează fiecare

pacient în maniera multimodală și interdisciplinară.

Centrul de Management Multidisciplinar al Durerii Cronice Non-neoplazice se află în Ambulatoriul Integrat al unității sanitare, situat pe strada Moților la nr. 19. Pacienții au nevoie de bilet de trimitere de la medicul de familie sau de la un medic curant, iar programările se realizează în zilele de luni și vineri, între orele 12 și 14, la numărul de telefon 0753023805.

Durerea este unul dintre cele mai frecvente motive pentru care o persoană se prezintă la medic, estimându-se că unul din cinci (20%) adulți din Europa este afectat de durere cronică non-neoplazică. Durerea, în general, și durerea cronică, în particular, este un fenomen complex, greu de definit din cauza naturii subiective și individuale a experienței dureroase.



Foto: Cluj

Emil Boc: „Nu taxele mai mari sunt soluția. Evaziunea fiscală este marea problemă”.

Potrivit primarului Emil Boc, principala vulnerabilitate a statului român este evaziunea fiscală și corupția

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Președintele ales, Nicușor Dan, a declarat că nu se pune problema creșterii cotelor reduse de TVA, de 5% și 9%. Primarul Clujului, Emil Boc, a declarat că astfel de declarații sunt bazate pe „informații solide”.

Într-o perioadă în care presiunea pe bugetul de stat aduce din nou în discuție posibila majorare a TVA, primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc, atrage atenția că soluțiile reale pentru redresarea finanțelor publice nu constau în creșterea poverii fiscale asupra cetățenilor, ci în combaterea evaziunii fiscale și modernizarea administrativă.

Fără creșteri de TVA

Președintele ales, Nicușor Dan, a declarat că nu se pune problema creșterii cotelor reduse de TVA, de 5% și 9%. Edilului Clujului a transmis că aceste declarații sunt bazate pe „informații solide”.

„Dacă președintele a spus faptul că orice discuție începe de la ipoteza necreșterii TVA-ului, cred că se fundamentează aceste date ca fiind reale. Înainte de a te gândi la orice creștere de taxă, trebuie să te gândești cum poți să aduci mai mulți bani la bu-



Emil Boc: „Nu taxele mai mari sunt soluția”

get, restructurând ceea ce nu funcționează”, a declarat Emil Boc la un post de radio local.

Evaziunea fiscală și corupția, „găurile” bugetului național

Potrivit lui Boc, principala vulnerabilitate a statului român este evaziunea fiscală sistemică, care, în opinia sa, reprezintă nu doar o pierdere de venituri, ci și o formă de nedreptate fiscală profundă.

„Toată lumea știe că evaziunea fiscală este marea problemă a sistemului fiscal românesc. Acolo sunt puncte din PIB, un punct înseamnă vreo 9 miliarde de lei, care printr-o rigoare și aplicarea tehnologiilor moderne de inteligență artificială și digita-

lizare, de a dubla controlul uman cu controlul tehnologic pentru a elimina subiectivismul, clientelismul și fiarele alea nevăzute de corupție, nevăzute dar existente, care s-au creat în decursul unor zeci de ani. Alea trebuie destructurate doar prin controale, rigoare, care să pună omul în fața faptului împlinit, să știe că este controlat de un instrument specializat. Ce ne costă să punem GPS-uri pe fiecare TIR care realizează în vamă, să-i urmărești traiectoria, să știi ce se întâmplă cu el. Să poți utiliza aceste tehnologii moderne doar pentru a fi corecți, pentru a ne asigura că toată lumea e corectă. De ce nu se pot lega toate casele

de marcat în serie? Trebuie doar voință politică pentru acest lucru. Suntem ultimii din UE la nivelul procentului de venituri pe care îl aducem din Produsul Intern Brut. Nu mai merge și așa, și așa (...) Nu principiul acela că firmele controlate sunt ale adversarului politic, Doamne Ferește, cea mai mare tâmpenie să folosești statul în interes politic. Atunci distrugi jumătate din performanța unui stat. La Cluj, de când sunt primar, niciodată în viața mea n-am chemat vreodată poliția, ANAF sau pe cei din subordine, să întreb de vreo datorie a unui datornic particular din oraș. Le-am spus că regulile statului român trebuie să le

EMIL BOC | prim vicepreședinte PNL

„Această coaliție, care după părerea mea să fie de succes, trebuie două lucruri avute în vedere. Nicio diminuare de venit direct a populației să nu aibă loc. Nu este soluția, cu alte cuvinte nu trebuie atinse veniturile directe ale populației. Orice program de dietă fiscală, restructurarea cheltuielilor trebuie să înceapă cu cei de sus. Dacă semnalul dietei fiscale, dacă semnalul restructurării statului, de restrângere a cheltuielilor, a creării unui stat suplu nu începe cu clasa politică, nu începe de sus, nu va avea niciun succes. Asta se vorbește la firul ierbii, se vorbește în parcuri. Eu le-am spus tuturor că orice proces de reformă trebuie să înceapă cu clasa politică. 300 de parlamentari au votat românii, trebuie să reducem clasa politică la 300 de parlamentari în parlament”.

aplicați indiferent despre cine este vorba. Nu creați categorii de privilegiați în oraș pentru că atunci distrugem comunitatea, se va vorbi că «ăia sunt gașca lui Boc, ceilalți gașca anti-Boc». Am încercat să zic tot timpul un singur numitor comun: legea ne unește pe toți. În cadrul legii ajutam pe oricine, oricine dorește să contruiască, dacă am cadrul legal are ușa deschisă la noi, în egală măsură, dacă nu respectă legea nu ne certăm, dar aplicăm legea”, a adăugat edilul.

Inechități în sistemul de pensii

El a criticat dur și inechitățile profunde din sistemul de pensii, dând exemplul ce-

lor care se pensionează la 48 de ani cu pensii speciale, în timp ce oamenii obișnuiți lucrează până la 65 de ani pentru venituri modeste.

„Atâta timp cât noi în țară am creat derapaje cu legea în mână, evident că cetățeanul de rând vine și spune că trebuie să lucreze până la 65 de ani și alții se pensionează la 48 de ani și are o pensie de 5 ori mai mare decât mine...dar, totuși, la 48 de ani? Nu e firesc asta într-o societate care vrea să-și păstreze continuitatea, că vrea să arate că suntem împreună. Nu am nimic cu cei care au pensii speciale, eu în 2010 le-am tăiat pe toate, în 10 ani le-au pus înapoi”, a transmis primarul.

Mircea Abrudean, în delegația care decide planul de reducere a cheltuielilor publice

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Prima ședință a grupului tehnic care va decide măsurile pentru reducerea cheltuielilor publice, care să fie asumate și puse în aplicare de viitorul guvern, a început joi.

Fiecare din cele patru partide care discută programul de guvernare – PSD, PNL, UDMR și USR – a delegat reprezentanți și experți în acest grup tehnic.

Din partea PNL vor participa la discuții Mircea Abrudean, fostul președinte interimar al Senatului în perioada în care Ilie Bolojan era la Cotroceni și Bogdan Huțucă.

Bogdan Huțucă este deputat PNL și președintele comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

La Palatul Cotroceni vor merge din partea USR Cristian Ghinea, fost ministru al Fondurilor Europene în guver-

nul condus de Florin Cîțu și Vlad Voiculescu, care a fost, la rândul său ministrul Sănătății, tot în cabinetul Cîțu. Acum, Ghinea este senator, iar Voiculescu – europarlamentar.

Echipa UDMR e formată din ministrul Finanțelor, Tănczos Barna, președintele Consiliului Național al Aleșilor Locali ai UDMR și primarul municipiului Sfântu Gheorghe, Antal Árpád și viceliderul grupului parlamentar UDMR, deputat din județul Covasna, Miklós Zoltán.

Administrația Prezidențială va fi reprezentată de Dragoș Anastasiu, consilier onorific al lui Ilie Bolojan pentru relația cu mediul de afaceri și de Radu Burnete, președinte executiv al Confederației Patronale Concordia, care va fi numit de Nicușor Dan consilier prezidențial pe probleme economice.

PSD îi trimite pe Cristian Socol, Radu Oprea și pe Adrian Căciu.



Foto: Silviu Matei/Agerepres

România se află într-o situație economică gravă, motiv pentru care trebuie să ia măsuri urgente, iar PNL își asumă să fie parte din guvernul care va lua aceste măsuri, a declarat miercuri președintele interimar al PNL, Ilie Bolojan, după consultările de la Cotroceni cu președintele Nicușor Dan. El a spus că este posibil să fie necesară creșterea taxelor și impozitelor.

Prim-vicepreședintele PNL Ciprian Ciucu a spus, pentru hotnews.ro, că sunt mai multe categorii de măsuri care trebuie să fie luate de viitorul guvern pentru a rezolva problemele economice, precum: reducerea cheltuielilor statului, evaluarea eficienței programelor guvernamentale și companiilor naționale, cât și un posibil plan fiscal care să ducă la creșterea unor taxe și impozituri.

Burduja: După 1 iulie, facturile nu vor exploda

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Românii vulnerabili trebuie și vor fi protejați după 1 iulie, în contextul liberalizării pieței de energie, iar facturile nu vor exploda, nu vor bubui, a scris joi, pe Facebook, ministrul Energiei, Sebastian Burduja.

„Plafonarea și compensarea facturilor au adus consumatorilor casnici din România, de trei ani, al patrulea cel mai ieftin gaz și a cincea cea mai ieftină energie electrică din UE. Date Eurostat, date publice. Restul poveștilor sunt doar zgomot, știri false și/sau alarmiste. După 1 iulie, românii vulnerabili trebuie și vor fi protejați. Facturile nu vor «exploda», nu vor «bubui». Și nici nu se putea face în doi ani ceea ce nu s-a făcut de 30 de ani. Cel puțin am reușit să ținem toate grupurile de producție de energie în func-

țiune, să adăugăm altele noi, să generăm o revoluție în stocare. Investițiile sunt singurul remediu pentru a reduce facturile pe termen mediu și lung, iar asta trebuie să înțelegem cu toții”, a menționat ministrul Energiei.

Totodată, ministrul Energiei a subliniat că energia României trebuie să fie sigură, ieftină și curată și a menționat că, în perioada 1990 – 2022, România a redus emisiile CO2 cu 77%, cel mai mult din UE.

„Avem nevoie de energie verde, pentru care am obținut peste 10 miliarde EUR din fonduri nerambursabile (parcuri solare, eoliene, baterii, investiții în rețele), dar și de energie în bandă (hidro, nuclear, gaz, cărbune). Avem nevoie de fiecare MW. În context, rețineți aceste cifre: România a redus emisiile CO2 cu 77% între 1990 și 2022, cel mai mult din UE”, a scris Burduja.

Capitala copilăriei de 1 iunie. Jocuri și aventuri pentru cei mici.

Se transformă într-un veritabil tărâm al bucuriei, oferind o multitudine de activități dedicate celor mici.



Tărâm al bucuriei

Invitați la cea mai amuzantă și colorată competiție din oraș: Cursa de Rătuște!

20.000 de rătuște vor porci de la Podul Rozelor și vor ajunge până la finalul plajei Grigorescu. Cursa de Rătuște este mai mult decât o distracție – este un gest de solidaritate pentru comunitatea din oraș. Fondurile strânse vor fi folosite pentru achiziționarea de echipamente de ultimă generație pentru SMURD Cluj.

Cum poți participa?

Adoptă o rătușcă online cu o donație minimă de 10 lei sau fizic de la standurile prezente la meciurile de baschet și de fotbal și la multe alte evenimente. Fiecare rătușcă este numerotată și va intra automat în cursa de pe 1 iunie. Cele 20.000 de rătuște se vor întrece pe Râul Someș, iar cele mai rapide 10 vor fi premiate.

De 1 iunie, zburăm spre distracție!

Unul dintre cele mai spectaculoase evenimente ale zilei are loc la Aerodromul Dezmir, între orele 10:00 – 15:00, unde Aeroclubul României și Aeroclubul Teritorial „Traian Dârjan” Cluj-Napoca organizează o adevărată sărbătoare printre nori!

Ce vă așteaptă

- Pictură pe față – transformă-te în pilot, fluture sau erou aviatic!
- Simulatoare de zbor – experimentează senzația de a pilota un avion, în siguranță, de la sol!
- Ateliere de construit avioane de hârtie – și concursuri de zbor cu acestea.
- Zboruri demonstrative spectaculoase – piloți experimentați vor încânta publicul cu acrobatii aeriene și zboruri de prezentare.
- Expoziție statică de aeronave – avioane ușoare, planoare și alte aparate de zbor pot fi admirate îndeaproape.

Intrarea este liberă, iar accesul este deschis tuturor, de la copii pasionați de aviație, până la părinți curioși să exploreze cerul.

Concerte în Iulius Parc

În perioada 30 mai – 1 iunie, Iulius Parc găzduiește un eveniment dedicat copiilor, unde cei mici vor avea parte de momente pline de distracție. Jocuri interactive, zone cu tobogane, ateliere creative, concursuri și multe alte surprize îi așteaptă pe micii sărbătoriti. În fiecare zi, pe scena din Iulius Parc, vor urca mai mulți artiști români. Vineri, 30 mai, BIBI va aduce cele mai noi hit-uri, sâmbătă, cântărețul de trap 911 și Dorian Popa vor crea o atmosferă inedită, iar de 1 iunie, Ana Beregoi va fi alături de cei mici. Evenimentele fac parte din Maratonul Zâmbetelor Fest – Ediția 2025, iar intrarea este gratuită.

Oportunități de petrecere a timpului liber alături de cei mici sunt și în Iulius Mall Cluj, unde clubul de joacă Energy Kids îi întâmpină cu numeroase posibilități de petrecere a timpului liber într-un mod plăcut și îi încurajează să relaționeze și să își facă prieteni. Copiii puși pe joacă și pe ghiduși sunt primiți într-un spațiu cu multe variante care să le stârnească imaginația. La Funland, aflat la parterul Iulius Mall, vă puteți bucura împreună de o cursă amuzantă cu mașinuțele electrice.

Astronomie și povești stelare la Castelul Bánffy din Râșnă

Duminică, 1 iunie, cu ocazia Zilei Copilului, Castelul Bánffy din Râșnă devine un tărâm al științei și visării. Copiii și părinții sunt invitați la o experiență educativă și spectaculoasă dedicată astronomiei. Evenimentul începe de la ora 12:30.

Micii curioși vor putea observa Soarele în siguranță prin telescop, ghidați de specialiști în domeniu, și vor descoperi expoziția de astrofotografie, unde vor fi prezentate imagini impresionante ale obiectelor cerești. Evenimentul îmbină perfect fascinația pentru cosmos cu bucuria copilăriei, oferind o oportunitate unică de învățare și explorare într-un decor de poveste.

Ziua de 1 Iunie nu este doar o sărbătoare pentru copii, ci și un reminder pentru comunitate despre importanța grijii, empatiei și solidarității. Indiferent că vorbim de copii care au parte de o copilărie normală, de cei în grija statului, ori de micuții care au nevoie de sprijin în plus, Clujul demonstrează încă o dată că este un oraș viu, cald și unit.

Classic for Kids în Parcul Feroviarilor

În 1 iunie, de la ora 10, Pavilionul Tinerilor din Parcul Feroviarilor găzduiește spectacolul educativ „Classic for Kids – Mozart and the Jungle”, un proiect muzical interactiv pentru copii între 7 și 12 ani. Pianistul Bogdan Vaida și compozitoarea Anamaria Meza propun o incursiune în lumea muzicii clasice și a sunetelor inspirate din natură. Imediat după concert, copiii participă la un atelier interactiv de ritm și improvizație și explorează universul instrumentelor muzicale alături de Bogdan și de compozitoarea Anamaria Meza, ghidul care îi însoțește pe cei mici într-o călătorie sonoră plină de aventuri. Au astfel șansa să cânte folosind instrumente muzicale simple și să deprindă noțiuni precum sunet, ritm, structură și caracter muzical. Participarea este gratuită, dar necesară prin rezervare pe platforma <https://kids.classicunlimited.ro>.

Florești Fest – ritm, culoare și voie bună pentru copii, de 1 iunie!



Foto: Florești Fest

Ziua Copilului devine un adevărat paradis pentru cei mici!

Pe tot parcursul weekendului, în Parcul Sportiv și zona Poligon, copiii și părinții vor avea acces gratuit la o gamă variată de activități creative și educative, printre care:

- Ateliere artistice și educaționale: pictură pe pânză, DIY, engleză prin joacă, mini-balet, dans, muzică, conectare părinte-copil
- Spectacole și animație: teatru de păpuși cu Motanul Încălțat, magie, majorete, dans modern, gimnastică acrobatică
- Surprize pentru cei mici: parada personajelor Disney, mascote, baloane uriașe, jocurile copilăriei, tobe acustice și personaje pe picioroaie

Program: duminică, 1 iunie

10:00 – 11:00: Mister Nicu – Spectacol muzical (Magic Puppet)
11:00 – 13:00: Mascote & personaje Disney (Kids Candy)
11:00 – 13:00: Jocurile copilăriei
14:00 – 15:00: Spectacol cu foc (The Beast Music Show)
15:00 – 17:00: Personaje pe picioroaie, ateliere, majorete
17:00 – 19:00: Dans modern, gimnastică acrobatică (Studio Florești)
17:30 – 18:30: Mascote & personaje Disney (Kids Candy)
18:45 – 19:30: Iuliana Beregoi

Apahida sărbătorește Ziua Copilului cu jocuri, surprize și distracție pentru toată familia

De Ziua Copilului Apahida se transformă într-un tărâm al bucuriei, plin de culoare, râsete și voie bună.

De Ziua Internațională a Copilului, platoul din fața Sălii de Sport din Apahida se transformă într-un tărâm al bucuriei, plin de culoare, râsete și voie bună! Timp de două zile, toți copiii și familiile lor sunt invitați să participe la un eveniment de neuitat, dedicat celor mici, dar și celor care încă păstrează copilăria în suflet.

Intrarea este liberă, iar distracția garantată! Primăria și Consiliul Local Apahida au pregătit o gamă variată de activități recreative și educative, jocuri interactive, ateliere creative, concursuri cu premii, momente de teatru și muzică, mascote îndrăgite și multe alte surprize.

„Hai să sărbătorim Ziua Copilului împreună!

Te așteptăm pe 31 mai – 1 iunie, pe platoul din fața Sălii de Sport Apahida, cu activități distractive, jocuri, surprize și multă voie bună pentru toți copiii și familiile lor!

Intrarea este liberă! Vino să petrecem timp de calitate și să creăm amintiri de neuitat!”, a transmis Cristina Belce, primarul comunei Apahida.

Evenimentul se adresează întregii comunități și promite două zile pline de energie pozitivă, în care cei mici vor fi în centrul atenției. Atmosfera va fi animată de voluntari entuziaști, artiști locali și parteneri dedicați, care susțin inițiativele educative și sociale din Apahida. Nu rata ocazia de a sărbători copilăria așa cum merită, cu joacă, râsete și multă iubire!

Surprize și inovație. Andi Daiszler: „Pregătim un concurs internațional de design”

Un eveniment cu suflet și rădăcini în comunitate

Ajunsă la a noua ediție, Strada Potaissa nu este doar un târg cu flori, ci o experiență urbană cu sens. Este o inițiativă care, de-a lungul anilor, a devenit un reper cultural și social pentru comunitatea clujeană.

„De la an la an, oamenii se bucură tot mai mult de ceea ce Strada Potaissa a făcut în viața lor. Revin cu plăcere pentru că au parte de ceva familiar, dar și mereu nou. Evenimentul aduce împreună oa-

meni foarte diferiți și îi invită să poarte o conversație necesară despre oraș, spațiu public și comunitate”, a mai spus Andi Daiszler.

Noutăți verzi și momente speciale

Organizatorii promit și în acest an o selecție variată de plante și decorațiuni, printre care se va regăsi, în premieră, și eucaliptul, o noutate pentru zona verde a târgului, absentă în edițiile anterioare.

Chiar dacă nu toate surprizele sunt încă confirmate, at-

mosfera vibrantă, culorile, creativitatea și energia specifică Străzii Potaissa sunt garantate.

6.000 de oameni au vizitat strada Potaissa în 2024

Ediția din 2024 a Piaței de flori „altfel” a atras 16.000 de persoane. În cele 4 zile organizatorii au oprit timpul în loc și am redat comunității un spațiu aparte, în încercarea de a demonstra puterea evenimentelor ce au ca scop reactivarea peisajului urban prin inițiative creative.



Foto: Strada Potaissa

Anotimpurile vieții

† Arhiepiscopul și Mitropolitul ANDREI

Proorocul David ne spune că „omul este ca iarba, zilele lui ca floarea câmpului; așa va înflori. Că vânt a trecut peste el și nu va mai fi și nu se va mai cunoaște încă locul său” (Psalmul 102, 15-16).

În acest sens, mi-aduc aminte cu nostalgie că, pe când eram student la București, am văzut un film intitulat „Anotimpurile”. De toate amănunțele nu-mi amintesc, dar firul roșu mi-a rămas în memorie. Era primăvară. Un băiețel și o fetiță, drăgălași, se jucau într-o livadă mirifică. Zilele treceau, dar, momentan, era vorba de primăvara vieții. Și știm că Dumnezeu l-a creat pe om tânăr, sănătos, frumos și nemuritor. Zice Scriptura că „a privit Dumnezeu toate câte a făcut și iată erau bune foarte” (Facerea 1, 31).

Acestei stări de lucruri îi dă glas Magda Isanos, în poezia „Primăvara”, spunând: „Apoi deodată zările-nfloresc / Și clopote mari, clopote s-aud, / De parte-n cerul vesel și rotund / Hulubii albi și roșii se rotesc”. Sau marele nostru Eminescu: „La mijloc de codru des / Toate păsările ies / Din huceag de aluniș / La voiosul luminiiș, / Luminiiș de lângă baltă, / Carcin trestia înaltă / Legănân-



du-se din unde, / În adâncu-i se pătrunde”.

Omul era copil tânăr și fericit. Aștepta cu nerăbdare anii care vor veni și realizările pe care le va face. Era inocent. Această stare de spirit o exprimă Nichifor Crainic: „Pruncul de se va bate, plânge și, împreună cu cei ce se bucură cu dânsul, se bucură. De va fi ocărât, nu se mânie; dacă va fi slăvit, nu se înalță. Dacă vor cinsti pe altul mai mult decât pe el, nu pizmuieste. Dacă vor lua ale lui, nu se tulbură. Dacă vor lăsa puțin ca moștenire, nu știe, nu intră la judecată cu cineva, nu se pricește pentru ale lui, nu urăște pe vreun om”.

Primăvara vieții, cu toate neajunsurile ei, este frumoasă și

copilul este optimist. Pe bună dreptate, Ernest Bernea se întreabă: „Ce minune stă în această făptură mică? Cum de l-a chemat măsura lui către gândurile neliniștitoare? Ce tainică legătură îl poartă pe culmile vieții? Copilul este mai aproape decât noi de firea lucrurilor, mai aproape de Dumnezeu?”.

În cartea „Vârstele vieții spirituale”, Paul Evdokimov este preocupat cum în creștinismul de astăzi, omul poate muri și în via cu Domnul Hristos, cum poate deveni o tandrețe ontologică. Repetăm afirmația că Dumnezeu l-a făcut pe om tânăr, sănătos, frumos și nemuritor. Cum atunci devine bătrân, bolnav, urât și muritor? Simplu și tragic: prin păcat!

După anotimpul minunat al copilăriei plină de optimism, urmează o viață plină de realizări, dar și încercată de necazuri. Urmează vara atât a împlinirilor, cât și a încercărilor. Pentru această viață omul este pregătit încă din școală. Octavian Goga își aduce aminte de mama care-l pregătea pentru mersul la școală: „Și paricîaud pocnet de bici / Și glas stăruitor de slugă. / O văd pe mamaîn colțul surii / Așeazăîncet merindeanîn glugă... / Înduioșată mă sărută / Pe părul meu bălan, pe gură: / Zi Tatăl nostru sara dragă / Și să te porți laînvățătură”.

Pentru a rodi în vara vieții duia lucruri sunt necesare: pregătirea spirituală, „Zi Tatăl nostru sara dragă” și pregătirea intelectuală „și să te porți laînvățătură”. De fapt, grija pentru pregătirea tinerilor o subliniază chiar Înteptul Solomon: „Deprinde pe tânăr cu purtarea pe care trebuie s-o aibă și chiar când va îmbătrâni, nu se va abate de la ea” (Pilde 22, 6).

În puterea vârstei, în vara existenței, tânărul își întemeiază o familie și realizează pentru sine, pentru familie și, de ce nu, pentru Biserica tot ceea ce e în stare să facă. Este vara roadelor, este timpul hârniceii. Sfântul Pavel ne zice: „Căci și când ne aflam la voi, v-am dat porunca aceasta: «Dacă cineva nu vrea să lucreze, acela nici să nu mănânce»” (2 Tesaloniceni 3, 10).

În Predica de pe munte, Mântuitorul ne spune: „după roadele lor îi veți cunoaște. Au doară culeg oamenii struguri din spini sau smochine din mă răcini? Așa că orice pom bun face roade bune, iar pomul rău face roade rele. Nu poate pom bun să facă roade rele, nici rău să facă roade bune” (Matei 7, 16-17).

De fapt, toamna vieții, toamna împlinirilor, este cea care ni-l arată pe omul realizat. În filmul „Anotimpurile” cei doi copii frumoși au ajuns mari, s-au căsătorit, s-au realizat profesional, au avut la rândul lor copii, și lucrurile au mers firesc înainte.

Iar după toamna vieții vine iarna, vine sfârșitul. În fapt, este un mare început, pentru care trebuie să ne pregătim. Solomon ne îndeamnă: „Adu-ți aminte de Ziditorul tău în zilele tinereții tale, înainte să vină zilele de restriște și să se apropie anii despre care voi zice: N-am nicio plăcere de ei!...” (Ecclesiastul 12, 1).

Anii trec așa de repede. Ne spune Sfântul Pavel „căci nu avem aici cetate stătătoare, ci o căutăm pe aceea ce va să fie” (Evrei 13, 14). Iar Traian Dorz compară viața noastră cu o călătorie cu trenul. Oamenii urcă în tren, socializează, sunt absorbiți de discuții și nu observă că în fiecare gară coboară câte cineva. Poezia se sfârșește trist: „Vine-odată însă vremea, / Să ne coborâm și noi, / Ce n-am da

atunci, o clipă / Să ne-ntoarcem înapoi? Dar pe când privim în urmă, / Plângem timpul ce-a trecut, / Sună Gara veșniciei, / Am trăit, dar n-am știut!”.

Referitor la sfârșitul vieții, cu darul primit de la Dumnezeu, s-au exprimat și alți autori. Magda Isanos, pe care am mai citat-o, face cu gingășie lucrul acesta în poezia Murim ca mâine: „E-așa de trist să cugeți că-ntr-o zi, / poate chiar mâine, pomii de pe-alee / acolo unde-i vezi or să mai stee / voioși, în vrem ce vom putezi. / ... Și-mi pare-așa ciudat că se mai poate / găsi atâta vreme pentru ură, / când viața e de-abia o picătură / între acest moment și celălalt”.

Proorocul David, așa cum spuneam, referitor la efemeritatea vieții, este foarte limpede: „Omul ca iarba, zilele lui ca floarea câmpului; așa va înflori. Că vânt a trecut peste el și nu va mai fi și nu se va mai cunoaște încă locul său” (Psalmul 102, 15-16). Și în acest sens îi face o rugămintă lui Dumnezeu: „Învată-ne să socotim bine zilele noastre, ca să ne îndreptăm inimile spre înțelepciune” (Psalmul 89, 4).

Și totuși, concluzia absolută o trage Domnul Iisus Hristos, cel ce a făcut anotimpurile și le proniază: „Eu sunt învierea și viața; cel ce crede în Mine, chiar dacă va muri, va trăi. Și oricine trăiește și crede în Mine, nu va muri în veac” (Ioan 11, 25-26).

Cluj-Napoca a găzduit reuniunea de lucru a Boardului de Conducere al Conferinței Bisericii Europene (CEC)

În perioada 22–24 mai 2025, Clujul a fost gazda reuniunii de lucru a Boardului de Conducere al Conferinței Bisericii Europene (CEC), un eveniment de înaltă importanță pentru dialogul inter-creștin european. Întâlnirea s-a desfășurat cu binecuvântarea Părintelui Patriarh Daniel și a Înaltpreasfințitului Părinte Arhiepiscop și Mitropolit Andrei.

Lucrările au fost prezidate de Înaltpreasfințitul Părinte Nikitas, Arhiepiscopul Thateirei și Marii Britanii, președintele CEC și au avut caracter decizional, vizând evaluarea activităților curente, aprobarea bugetului revizuit pentru anul 2025, precum și conturarea planului strategic pentru perioada 2026–2029. Au mai fost discutate direcțiile Adunării din 2028: implicarea tinerilor în viața Bisericii, dezvoltarea programelor de formare teologică, precum și teme de actualitate: securitatea, inteligența artificială și echitatea între generații.

Părintele profesor Cristian Sonea, membru în Boardul CEC și reprezentant al Bisericii Ortodoxe Române a oferit pentru Radio Renașterea câteva repere ale evenimentului: „Această conferință este o organizație inter-creștină ce are ca scop întărirea dialogului între Biserici, nu doar la nivel teologic, ci mai ales pe orizontală, în zona proiectelor sociale, educaționale și culturale, căutând să răspundă provocărilor lumii contemporane. Reuniunea acestui for are loc de două ori pe an: o dată la Bruxelles, unde se află sediul CEC, și o dată într-o țară membră. În cadrul acestei întâlniri s-au evaluat proiectele desfășurate până în prezent, s-a aprobat bugetul revizuit al conferinței pentru anul viitor și s-au conturat direcțiile de acțiune și inițiativele viitoare, astfel încât activitatea CEC să fie cât mai bogată și mai roditoare în societatea europeană actuală.”

Din partea Patriarhiei a participat Părintele Michael Tița, Vicar eparhial al Arhiepiscopiei Bucureștilor.

Un punct deosebit din cadrul evenimentului l-a constituit un moment liturgic ortodox desfășurat vineri seara, 23 mai, la Biserica „Înălțarea Sfintei Cruci” din Cluj-Napoca, la care au participat membrii delegațiilor CEC. Atmosfera de comuniune a fost înfrumusețată de corurile Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca, dirijate de doctorandul Alexandru Pli-an, care au interpretat cântări și rugăciuni în limbile română și engleză, într-o armonie care a transpus în plan liturgic deschiderea duhovnicească a întâlnirii.

Conferința Bisericii Europene (CEC) este o organizație ecumenică fondată în anul 1959, care reunește peste 110 Biserici ortodoxe, protestante, anglicane și vechi-catolice din întreaga Europă. Scopul său este de a întări mărturia comună a creștinilor în societate și de a promova unitatea, reconcilierea și cooperarea între Biserici, într-un spirit de fidelitate față de Evanghelia lui Hristos.

Adunarea generală a „Societății Femeilor Ortodoxe” din Arhiepiscopia Clujului.

Marti, 27 mai 2025, Înaltpreasfințitul Părinte Andrei, Arhiepiscopul și Mitropolitul Clujului a participat la Adunarea generală a Asociației „Societatea Femeilor Ortodoxe” din Arhiepiscopia Clujului. Potrivit bilanțului prezentat în cadrul Adunării Generale, în anul 2024 peste 100 de beneficiari au primit sprijin constant și diversificat din partea Asociației. În total, au fost distribuite 974 de pachete alimentare, s-au efectuat 2623 de vizite la domiciliu și s-au înregistrat 4167 de convorbiri telefonice cu caracter de sprijin și consiliere.

Întâlnirea a fost precedată de o slujbă de Te Deum, fiind săvârșită de Înaltpreasfințitul Părinte Andrei, în paraclisul Colegiului Ortodox „Mitropolitul Nicolae Colan”. La finalul slujbei, ierarhul a rostit un scurt cuvânt de învățătură, pornind de la versetul scripturistic: „Podoaba lor nu e cea din afară: împletirea părului, podoabele de aur și îmbrăcarea hainelor scumpe, ci e omul cel tainic al inimii, întru nestrăiciaoasa podoabă a duhului blând

și liniștit, care este de mare preț înaintea lui Dumnezeu” (I Petru 3, 3-4), în cadrul căruia a vorbit despre importanța misiunii femeii creștine în societatea contemporană.

De asemenea, le-a felicitat pe membrele asociației pentru bogata activitate social-filantropică și le-a dăruit cartea „Cred, Doamne, și mărturisesc! File de catehism ortodox”.

În continuare, în sala de evenimente a Muzeului Mitropoliei Clujului, de la demisolul Catedralei Mitropolitane, Părintele Mitropolit Andrei a prezidat lucrările Adunării Generale a Asociației și, la final, a apreciat misiunea membrilor, pe care o desfășoară în slujba aproapelui, încurajându-le să își păstreze râvna și să o concretizeze în cât mai multe fapte bune.

În cadrul întâlnirii, președinta „Societății Femeilor Ortodoxe”, doamna Adina-Corina Udrescu a prezentat bilanțul activităților din ultimul an și a vorbit despre proiectele viitoare și perspectivele pentru anul în curs. De asemenea, a vorbit despre scopul și rolul acestei asociații, arătând importanța misiunii femeii

creștine în societate. Totodată, a adresat mulțumiri membrilor, voluntarilor, partenerilor și susținătorilor asociației, precum și tuturor celor prezenți, oferindu-le diplome de recunoștință celor mai active membre.

Alături de membrele și voluntarii asociației, la întâlnire au fost prezenți vicarul administrativ al Arhiepiscopiei, preotul Dumitru Boca și duhovnicul Asociației „Societatea Femeilor Ortodoxe”, preotul Florin-Cătălin Ghiț, redactor-șef al Revistei Renașterea.

„Societatea Femeilor Ortodoxe” din Cluj a fost înființată în anul 1921 ca un răspuns la nevoile postbelice, concentrându-se pe sprijinirea orfanilor și invalizilor de război, care se confruntau cu dificultăți materiale și emoționale majore. Asociația a fost desființată în perioada regimului comunist, fiind reînființată de către Mitropolitul Bartolomeu Anania, în anul 1994, cu dorința de a continua activitatea deosebită pe care femeile ortodoxe au desfășurat-o în perioada interbelică.

PROFESIE DE VIITOR

de IRINA TOMESCU

– Mă întreb ce o să faci când vei fi mare, când acum, în clasa a doua, tu nu știi să numeri decât până la 10 ?

– ... !

(Continuarea anecdotei va rezulta după dezlegarea corectă a integramei.)

INVOIALĂ, INTELEGERE

SCOS DIN PERICOL

A

LAMPĂ CU SEU

DESCHISE LA CULOARE

O

PERECHEA UNUI CAL

ÎNALTĂ MAIESTRIE

I

STAT CU CAPITALA LA DUBLIN

IEȘE DIN OU

S

MESTER CERAMIST

...

A

A ÎNTRĂ ÎN AMĂNUNTE

CÂNTEC MONOTON

MĂSURI LA HAINE

L

GEST REFLEX

STUDIATĂ DE GEOLOGI

T

A ASCUNDE PENE MOI

ATITUDINE OBRAZNICĂ

U

FEMEIE DE ACOLO

PROPRIETAR DE NAVE

B

REGE EGIPTEAN

STAT NORD-AMERICAN

B

CAP DE BERBEC !

CU CHIU, CU VAI

FEMEIE DIN BLOC

BIVOL TIBETIAN

CEI CE GARANTEAZĂ PENTRU NOI

EXEMPLU

MACINĂ GRAUL

PICIOARE DE ANIMAL

SOTIA LUI MANOLE

XENIA UDREA

OMUL... DIN HALTĂ !

IMPĂTURIT CU GRUJA

RĂZVAN LUCESCU

STAT CU CAPITALA LA DUBLIN

IEȘE DIN OU

OM CU MULTĂ CARTE

TULCEA AUTO

D

maxim

integrame
rebus
sudoku

AVERTISMENT!
Dezlegarea acestor jocuri creează dependență
www.integrameonline.ro
www.maximgrup.ro
Difuzare: Tel. - 021 317 90 81

				8		6	
	9	2	5	6			1
		8		9		7	
				7		5	
1		7	9	5	6	4	2
		5		4			
		1		2		6	
5				8	3	2	1
	7		6				

		5	1				3
4				9	8		2
		8	2				
5	8	2		3			
	6		4	8	2		7
				6		3	8
				7	4		
	7		3	4			1
3				9	7		

Reguli

Sudoku se joacă într-o grilă care este alcătuită din 9 x 9 căsuțe separate în 9 rânduri (poziționate orizontal) și 9 coloane (poziționate vertical) grupate în pătrate cu dimensiuni 3 x 3.

Fiecare rând, coloană și pătrat (9 căsuțe fiecare) trebuie să fie completat cu numerele de la 1 până la 9 fără a se repeta niciunul dintre numerele în rând, coloană sau pătrat.

La începutul jocului în unele dintre căsuțele ale grilei sunt prezente unele dintre numerele. Scopul este de a se completa toate pătratele goale cu cifrele de la 1 la 9. Cu cât mai mult sunt numerele din grila sudoku atunci când începeți jocul, cu atât mai ușor este puzzle-ul sudoku. Puzzle-urile Sudoku mai dificile au numai câteva numere completate la început, iar cele mai dificile dispun numai de 17 numere.

Este numai o regulă – Fiecare rând, fiecare coloană și fiecare dintre micile pătrate cu mărime de 3 x 3 după terminarea completării trebuie să conțină toate cifrele de la 1 la 9. În plus, fiecare dintre cifrele poate exista numai o dată într-un anumit rând, coloană sau pătrat.

DEZLEGAREA INTEGRAMEI DIN NUMĂRUL TRECUT

■	P	■	M	D	A	■	B	■	S	■
	P	I	C	A	■	S	A	F	T	E
■	R	U	S	T	I	C	■	A	C	U
	C	E	■	A	R	A	■	I	C	A
■	M	■	A	■	U	R	C	A	■	S
Z	E	T	A	■	A	R	C	T	I	C
■	T	U	■	A	R	I	E	■	I	R
M	E	R	I	T	A	T	■	U	Z	A
■	O	C	A	■	S	A	R	E	■	G
										R

Abonează-te la
monitorul

■ plătești doar 55 lei pe lună

■ citești cele mai actuale știri din Cluj

0371.177.371

Horoscop săptămânal 30 mai – 5 iunie 2025

Berbec

Ai șanse deosebite de a discuta amiabil cu membrii familiei și de a petrece momente de vis alături de aceștia. Datorită faptului că în ultima vreme ai fost foarte preocupat cu îndatoririle profesionale se pare că ai neglijat, atât treburile gospodărești, cât și nevoile celor dragi. Mobilizează-te corespunzător și ocupă-te și de latura familială a vieții.

Taur

Este o zi minunată pentru suete cu prietenii, cu neamurile apropiate, dar și pentru a călători de plăcere în locuri dragi. Totuși, dispoziția ta sufletească este schimbătoare, astfel încât, relaționarea cu ceilalți depinde mult de tine. Detașează-te de neliniștile interioare și bucură-te de tot ce te înconjoară. Chiar dacă apar neplăceri în relații, le vei alunga ușor.

Gemeni

Aspectele materiale necesare vieții cotidiene îți vor atrage atenția. Poate fi vorba de cheltuieli neprevăzute pe cadouri, dar există și varianta ca cineva drag să-ți ceară sprijin bănesc. Fii prudent și chibzuieste-ți atent fiecare ban. Pe de altă parte, cineva din anturajul profesional îți va oferi informații deosebite legate de câștigurile tale de la locul de muncă.

Rac

Ziua îți aduce momente favorabile pentru a-ți alcatui noi planuri de viață și pentru a-ți îmbunătăți relațiile cu ceilalți. Renunță la idei, concepții sau persoane care ti-au creat până acum neplăceri. Indicat este să te sfățuiești cu membrii familiei, dar și cu prietenii apropiați care s-au dovedit de-a lungul timpului onești.

Leu

În tihnă este bine să te gândești pe îndelete la situațiile și relațiile profesionale în care ești implicat sau planuiești demult să te implici. Energia vitală este la cote joase, așa încât evita activitățile care necesită efort fizic și mental. Afecțiunile mai vechi se pot accentua. Insa odihna, alimentația sănătoasă și aerul curat îți sunt suficiente.

Fecioară

Ziua te aduce în compania prietenilor. Se conturează întâlniri și discuții importante, mai ales pe teme socio-profesionale. Chiar vei fi sfătuit de bine în privința dezvoltării competențelor profesionale și a implicării tale în diverse proiecte de anvergură alături de oameni deosebiți. Asculta

răbdător ce ți se spune și evita luarea deciziilor sub impulsuri momentane.

Balanță

Indiferent în ce companie te vei afla astăzi vei fi nevoit să participi activ la dezbateri și activități comune cu alții. Pentru ca ești destul de reticent la tot ce vine din partea altora și mai ales îți este dificil să te implici în discuții, este posibil ca persoanele apropiate să-ți schimbe părerea despre tine.

Scorpion

Ziua este favorabilă preocupărilor intelectuale și discuțiilor filozofice. Incet, dar sigur îți schimbi sistemul valorilor morale și spirituale după care te-ai ghidat până acum. Minunat este că ai de-a face cu oameni erudiți, de la care ai ce să înveți și care te ajută să vezi viața și evenimentele ei, într-o altă lumină.

Săgetător

În plan profesional apar tot soiul de situații inedite, care presupun asumarea unor responsabilități majore. Insa, imediat cum apare o astfel de situație se vorbeste și de plata aferentă. De aceea, astăzi te gândești mai întâi la câștigurile pe care le poți obține din orice efort depus în câmpul muncii.

Capricorn

Evenimentele zilei te vor implica în relații cu ceilalți. Sunt posibile divergențe de opinie, de crez, dar sunt momente pasagere. Pe de altă parte, ar fi bine dacă ai reuși să privești obiectiv, atât la relația cu partenerul de viață, cât și la relațiile cu partenerii profesionali. Vei observa că unii chiar îți sunt loiali.

Vărsător

Se pare că ți-ai propus să rezolvi astăzi toate treburile restante, atât acasă, cât și la serviciu. Este adevărat că ai multe de făcut, însă sporul și energia ta vitală lasă de dorit. Selectează prioritățile și temperează-ți elanul de a munci peste măsură. Problemele de sănătate mai vechi se pot accentua.

Pești

Este rost de discuții importante cu persoana iubită și copiii. Pe lângă activitățile distractive planuite mai demult alături de cei dragi, astăzi poți afla lucruri interesante atât despre relația ta cu aceste persoane, cât și despre așteptările lor vizavi de tine. Vorbeste liber, sincer, spune-ți păsurile și ascultă atent ce îți spun interlocutorii tai.

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca – Activitatea de Colectare prin Serviciul Executării Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 19.06.2025, ora 12:00, bunul imobil: – Cota de 1/2 din teren extravilan, neîmprejmuit, categorie de folosință: arabil, în suprafață de 4.300 mp, înscris în CF nr. 73568 Apahida, nr. cad. 73568, situat în jud. Cluj – 20.276 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executării Silite Cazuri Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: <https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/> – secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.

PIERDERI

■ Pierdut Certificat de Înregistrare și Certificat Constatator aparținând **COSTIN CRISTIAN & CO S.R.L., C.U.I.: 43683713, J2021000569122**, eliberate de Camera de Comerț și Industrie Cluj. Se declară nule.

■ Pierdut Certificat de Înregistrare nr. 480, emis de Direcția de Sănătate Publică a Județului Cluj, în data de 09.11.1999, **Cabinet Medical Vitasan 3417 – Mociu**. Se declară pierdut.

■ Pierdut legitimație de student pe numele **CĂLINESCU PAULA**, eliberată de Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” – Facultatea de Medicină. O declar nulă.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

CÂNTĂ SILVIU TRAIAN, în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform H.G. 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru **„ELABORARE PUD – CONSTRUIRE HALE INDUSTRIALE, ACCES, AMENAJĂRI EXTERIOARE, RACORDURI ȘI BRANȘAMENTE, ÎMPREJMUIRE”**, în comuna Gilău, sat Gilău, str. Balastierei, nr. 9, județul Cluj.

Prima versiune a PUD poate fi consultată la biroul proiectantului **S.C. PROGIS CONSULTING S.R.L.** în Com. Florești, sat Florești, str. Avram Iancu, nr. 408J, et. 12, ap. 68, jud. Cluj, în zilele luni-vineri, între orele 9-16, **din data de 27.05.2025.**

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, **până la data de 14.06.2025**, la A.N.M.A.P. din Mun. Cluj-Napoca, Calea Dorobanților nr. 99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-410722; 0264-410720, fax 0264-410716, e-mail: office@apmcj.anpm.ro, după următorul program: luni-joi, între orele 9.00-14.00.

CONVOCATOR

**Administratorul unic al societății
ALFA INSTRUIRE A CONDUCĂTORILOR
AUTO AMATORI S.A.**

J12/73/1991, RO 201411

convoacă

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACȚIONARILOR

pentru data de **30.06.2025 sau 01.07.2025**, a doua convocare (în cazul neîntrunirii cvorumului la prima convocare), la ora 12:00, la sediul societății din Cluj-Napoca, str. Alexandru V. Voievod nr. 63, pentru toți acționarii înregistrați în Registrul acționarilor la data de referință 18.06.2025, care au dreptul de a participa și de a vota în cadrul adunării generale, cu următoarea **ordine de zi:**

1. Discutarea, aprobarea sau modificarea situațiilor financiare ale societății aferente exercitiului financiar al anului 2024, pe baza raportului administratorului unic.
2. Stabilirea și aprobarea repartizării profitului înregistrat în anul 2024, precum și stabilirea termenului pentru plata dividendului.
3. Aprobarea descărcării de gestiune a administratorului unic pentru exercitiul financiar al anului 2024.
4. Împuternicirea d-lui RUSU EMIL, Administrator unic al societății, pentru a semna în numele acționarilor, lista de prezență, procesul verbal, hotărârile AGOA și orice alte documente în legătură cu acestea, precum și aducerea la îndeplinire a hotărârilor AGOA adoptate, inclusiv formalitățile de publicare și înregistrare a acestora la OFICIUL REGISTRULUI COMERȚULUI.

**ADMINISTRATOR UNIC,
RUSU EMIL**



Citește-ne și **ON-LINE** pe

monitorulcj.ro

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

ALPINSOLV SPRL, lichidator judiciar SC RIMANO EXPRESS SRL, CUI 27266188, J12/1280/2010 în dosarul nr.205/1285/2020 aflat pe rolul Tribunalului Specializat Cluj, anunță vânzarea în 05.06.2025, prin licitație publică: Peugeot Boxer; 2198 cmc; 2008; Alb; nr. km necunoscuți; în stare nesatisfăcătoare. La o valoare de plecare de 4.500,00 lei fără TVA. Detalii: tel. 0733/501358, office@alpinsolv.ro.



PRO MEDICAL
CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

**Analize gratuite prin CAS
fără programare și listă
de așteptare în luna mai**

Analize medicale de laborator
decontate prin CAS

Informații telefon: **0728-114-909**

ANUNȚ DE ANGAJARE

Anunț de recrutare pentru 3 membri provizorii în
Consiliul de Administrație al
Societății SALUBRITERM SERV SRL

Procedura de selecție a membrilor provizorii Consiliului de Administrație al Societății SALUBRITERM SERV SRL este dezvoltată în acord cu prevederile următoarelor acte normative:

- HCL 84/28.05.2025
- OUG nr.109/2011;
- HG nr. 639/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare prevederilor din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011;
- Legea nr. 31/1990 a societăților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Actul Constitutiv al Societății SALUBRITERM SERV SRL;
- O.U.G. nr. 137_27.11.2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 162/2017 privind auditul statutar;
- Circulara AMEPIP nr. 434_22.01.2025, referitoare la noile prevederi legale privind constituirea comitetelor de audit în cadrul consiliilor de administrație / supraveghere ale întreprinderilor publice;
- O.U.G. nr. 10 din 2025 privind modificarea și completarea unor acte normative; Circulara AMEPIP nr. 776_03.02.2025, privind noile prevederi legale de constituire a comitetelor de audit în cadrul consiliilor de administrație / supraveghere ale întreprinderilor publice;
- Principiile de guvernare corporativă ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică.

Mandatul administratorului provizoriu este de maximum 5 luni, cu posibilitatea prelungirii o singura data pentru încă 2 luni, pentru motive întemeiate, cu respectarea dispozițiilor art. 29^a din OUG 109/2011 și cu avizul AMEPIP.

Criterii de performanță stabilite pentru Consiliul de Administrație sunt:

- creșterea calității serviciilor oferite și a gradului de satisfacție a clienților,
- sustenabilitate din punct de vedere economic, financiar și mediu
- siguranța și structura, astfel încât să permită dezvoltarea economică atât la nivel național cât și regional

Principalele atribuții și responsabilități ale membrilor CA sunt:

- Să reprezinte Societatea în raporturile cu terții și în fața oricăror autorități ale Statului Român, în limita împuternicirilor

- Să își exercite mandatul încredințat personal și cu loialitate, competență și cu diligența unui profesionist
- Să îndeplinească obiectivele și criteriile de performanță stabilite de către AGA, după caz.
- Să își folosească toată priceperea, experiența și toate mijloacele ce-i vor fi puse la dispoziție de către Societate, în vederea conducerii activității acesteia astfel încât să ajungă la îndeplinirea prevederilor din bugetul de venituri și cheltuieli aprobat de către AGA

CONDITIILE GENERALE MINIME OBLIGATORII CARE VOR FI ÎNDEPLINITE DE MEMBRII CONSILIULUI SUNT URMĂTOARELE:

1. Are capacitate deplină de exercitiu;
2. Studii superioare finalizate cel puțin cu diplomă de licență și experiență în domeniul științelor ingineresti, economice, sociale, juridice sau în domeniul de activitate al respectivei întreprinderi publice de minimum 7 ani.;
3. Are experienta experiență în conducerea societăților sau regiilor autonome.;
4. Este apt din punct de vedere legal si moral pentru exercitarea functiei;
5. Cel puțin un membru al comitetului de audit trebuie să fie autorizat ca auditor financiar și înregistrat în Registrul public electronic de către autoritatea competentă din România, din alt stat membru, din Spațiul Economic European sau din Elvetia ori să dețină experiență de cel puțin 3 ani în audit statutar dobândită prin participarea la misiuni de audit statutar în România sau în cadrul comitetelor de audit formate la nivelul consiliilor de administrație/supraveghere ale unor societăți/entități de interes public, dovedită cu documente justificative;
6. Cunoașterea limbii române (scris și vorbit) și cetățenia română sau cetățenia altor state UE, cu condiția să aibă domiciliul în România;
7. Fără înscrisuri în cazierul judiciar;
8. Fără înscrisuri în cazierul fiscal;
9. Să nu se afle în conflict de interese care să îl/o facă incompatibil/ă cu exercitarea funcției de membru în Consiliul de Administrație;
10. Să nu fie destituit/ă dintr-o funcție publică, să nu îi fi fost revocat mandatul de administrator sau director pentru neîndeplinirea indicatorilor de performanță, sau să nu-i fi încetat contractul individual de muncă din motive disciplinare în ultimii 5 ani;
11. Nu pot fi administratori persoanele care, potrivit legii, sunt incapabile ori care au fost condamnate pentru infracțiuni contra patrimoniului prin nesocotirea încre-

rii, infracțiuni de corupție, delapidare, infracțiuni de fals în înscrisuri, evaziune fiscală, infracțiuni prevăzute de Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea și ncționarea spălării banilor, precum și pentru instituirea unor măsuri de prevenire și combatere a finanțării terorismului, republicată, cu modificările ulterioare.

12. Membrii consiliului de administrație nu pot face parte din mai mult de 2 consilii de administrație ale întreprinderilor publice.

Interdicții

Nu pot fi numite în funcția de administrator provizoriu persoanele menționate la art. 4 din OUG 109/2011:

- a) senatorii;
- b) deputații;
- c) membrii Guvernului;
- d) prefecții și subprefecții;
- e) primarii și viceprimarii;
- f) persoanele care au auditat situațiile financiare ale societății în cauză în oricare din ultimii 3 ani financiari anteriori nominalizării;
- g) persoanele care, potrivit legii, sunt incapabile sau care au fost condamnate pentru infracțiuni contra patrimoniului prin nesocotirea încrederii, infracțiuni de corupție, delapidare, infracțiuni de fals în înscrisuri, evaziune fiscală, infracțiuni prevăzute de Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;
- h) persoanele care nu pot ocupa funcția de administrator sau director, conform Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- i) persoanele care au fost sancționate de Banca Națională a României, Autoritatea de Supraveghere Financiară, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare sau de către Comisia de Supraveghere a Asigurărilor și care se regăsesc în registrele acestor instituții.

Candidații căutați vor avea următoarele competențe:

- competențe de leadership și management
- capacitate de a lua decizii și de a-și asuma responsabilitatea
- capacitate antreprenorială și caracter inovativ
- abilitatea de gestionare a conflictelor
- abilitatea de a lucra în echipă, dar și de a relaționa cu toate categoriile de stakeholderi

Principalele etape ale procesului de Recrutare și selecție sunt următoarele:

1. Depunerea dosarelor
2. Evaluarea dosarelor
3. Comunicarea candidaților selectați
4. Elaborarea raportului comisiei de selecție și comunicarea acestuia către APT
5. Numirea administratorilor provizorii de către Consiliul Local

Candidații vor depune, conform instrucțiunilor de mai jos, următoarele documente:

- 1) Cerere de înscriere;
- 2) CV actualizat;
- 3) Copii după actele de studii și documente justificative privind experiența necesară de unde să reiasă îndeplinirea condițiilor menționate mai sus, în cursul anunțului
- 4) Copie a actului de identitate
- 5) Declarație privind cazierul judiciar – F1
- 6) Declarație privind cazierul fiscal – F2
- 7) Declarație privind adevărata medicală – F3
- 8) Declarație privind conținutul dosarului de candidatură – F4
- 9) Declarație privind apartenența la consiliile de administrație – F5
- 10) Declarație de consimțământ – F6
- 11) Declarație privind neîncadrarea în situația de conflict de interese F7
- 12) Declarație privind situațiile prevăzute la art. 28 alin. (6) din O.U.G. nr. 109/2011 – F8
- 13) Declarație privind neîncadrarea în prevederile art. 30, alin.9 din O.U.G. nr. 109/2011 – F9
- 14) Declarație privind conformitatea cu originalul a documentelor prezentate în copie – F10
- 15) Declarație privind îndeplinirea condițiilor de studii și experiență prevăzute la art. 28 alin. (3) din O.U.G. nr. 109/2011 – F11
- 16) Declarație privind îndeplinirea condițiilor de studii și experiență prevăzute la art. 28 alin. (1) din O.U.G. nr. 109/2011 – F12

Candidații trebuie să depună candidaturile până în data de 09.06.2025, ora 16:00, ora României. Documentele vor fi depuse la

● **sediul Primăriei orașului Huedin, adresa Huedin , strada Horea nr. 1 judetul Cluj, in plic inchis cu mentiunea Aplicație pentru poziția de membru provizoriu în CA SALUBRITERM SERV SRL.**

● **sau prin mail la adresa, achizitiipublice@primariahuedin.ro**

Dosarele depuse după termenul specificat sau care nu conțin toate documentele solicitate mai sus, nu vor fi luate în considerare.

Modelele de declarații necesare sunt disponibile online pe site-ul primăriei orașului Huedin sau pe bază de cerere la adresa de email achizitiipublice@primariahuedin.ro. Candidaturile vor fi depuse în limba română.



Pe scurt

Jaqueline Cristian a dat lovitura la Roland Garros



Foto: Eurosport Romania - Facebook

Jucătoarea română de tenis Jaqueline Cristian s-a calificat, miercuri seara, în runda a treia a turneului de Mare Slem de la Roland Garros, în care o va întâlni pe poloneza Iga Swiatek, campioana en titre. Jaqueline Cristian (26 ani, 60 WTA), finalistă sâmbătă la turneul WTA 250 de la Rabat, a învins-o în turul secund la Paris pe cehoaica Sara Bejlek (19 ani, 188 WTA), cu 1-6, 6-3, 6-3. Româncă, ajunsă în premieră în turul al treilea la Openul Franței, și-a egalat cel mai bun rezultat la un turneu de Mare Slem, stabilit în ianuarie, la Australian Open și, totodată, să ajungă pentru prima oară în această fază a turneului parizian. Jaqueline Cristian a cedat fără drept de apel primul set cu Bejlek, dar și-a revenit și le-a dominat pe următoarele, impunându-se după două ore de joc (1 h 57 min). Jocul a fost echilibrat, cu 80-77 la puncte pentru româncă, 27-26 la winners și 39-34 la erori neforțate. Jaqueline Cristian și-a asigurat un cec de 158.000 de euro și 130 de puncte WTA, iar aceasta va fi prima sa confruntare cu Swiatek (23 ani, 5 WTA), cvadruplă campioană la Roland Garros (2020, 2022, 2023, 2024).

CSM Oradea joacă pentru titlul național cu campioana „U” BT Cluj

Vicecampioana CSM CSU Oradea s-a calificat dramatic în finala Ligii Naționale de baschet masculin, după ce a învins-o pe CSO Voluntari cu scorul de 90-86 (15-23, 21-18, 25-26, 29-19), miercuri seara, pe teren propriu, în meciul decisiv al semifinalei. Cu un minut și jumătate înainte de finală, ilfovenii conduceau cu 85-83, dar gazdele au reușit cinci puncte consecutive. CSM CSU Oradea s-a impus cu 3-2 la general și va juca a trei finală consecutivă cu U-BT Cluj-Napoca, după ce le-a pierdut pe primele două. Orădenii vor fi gazde în primele două meciuri, pe 2 și 4 iunie. Campioana en-titre este U BT Cluj, care a cucerit în 2024, tot după finala cu CSM Oradea, al cincilea titlu național după cele din 2017, 2021, 2022, 2023. La rândul său, vicecampioana CSM Oradea a jucat atunci șaptea finală din istoria sa, având trei titluri în palmares (2016, 2018, 2019).

„Suntem nerăbdători!” România U21 la EURO 2025.

Reprezentativa U21 a României a intrat în linie dreaptă pentru pregătirea meciurilor decisive de la EURO 2025 din Slovacia

Bianca PREDĂ
redactia@monitorulcj.ro

Naționala României U21 a început pregătirile pentru turneul final al EURO U21 2025 din Slovacia din această vară. În primul meci de la Campionatul European, „Tricolorii” mici o vor înfrunta pe reprezentativa Italiei la aceeași categorie de vârstă (miercuri, 11 iunie, la Trnava, de la ora 22).

Cu două săptămâni înaintea fluierului de start al acestei partide, Daniel Pancu a spus de ce are nevoie din partea elevilor săi pentru a obține victoria în fața „Squadrei Azzurra”.

Daniel Pancu a subliniat că un rezultat pozitiv al României U21 în fața Italiei le-ar da un moral excelent lui Matei Ilie&Co pentru celelalte două meciuri din grupa de EURO, contra Spaniei și Slovaciei.

„Avem nevoie de bărați, maratonisti și fotbaliști”

Însă, tehnicianul a spus că va avea nevoie de determinare, atitudine și „bărbăție” din partea elevilor săi pentru a obține cel puțin un egal în fața selecționatei din Peninsula.

„Participarea la EURO e un prilej de mare bucurie. Mergem la o sărbătoare a fotbalului, mergem să jucăm cu cei mai buni din Europa. E un loc unde acești jucători trebuie să își dorească să joace săptămânal, adică în Vestul Europei. Eu unul, ca antrenor, acolo îmi



Foto: Echipa națională de fotbal a României - Facebook

România U21 a început pregătirile pentru EURO 2025

doresc să ajung, la nivelul ăla. Așa că și pentru ei trebuie să fie acesta un obiectiv”, a spus Pancu, citat de Agerpres.

„Jucătorii știu mesajul meu dintotdeauna când jucăm cu cei din Vest, pentru a ne respecta pe noi și fotbalul din Est, trebuie să îi batem. Și noi avem toate mijloacele ca să îi batem. Louis Munteanu este liderul acestei echipe, dar cred că avem mijloace să înlocuim orice jucător indiferent de importanța lui. Presiune este, fără ea nu se poate juca fotbal. Nu putem spune că mergem acolo neavând nimic de pierdut. Avem și lucruri de pierdut cu siguranță. Iar asta s-a simțit și la generațiile precedente”, a adăugat el.

Selecționerul recunoaște că primul meci de la turneul final, cel cu Italia, este unul foarte important, dar a subliniat că el și jucătorii pregătesc la maximum toate cele trei partide din faza grupelor.

„În grupă avem cele mai titrate echipe la nivel de Under-21, atât Italia, cât și Spania au câte cinci titluri câștigate, plus Slovacia, țara gazdă. Ce putea fi mai frumos pentru noi. Dar mai sunt echipe puternice la EURO, mai e Anglia, mai e Franța, mai e Olanda. Toată lumea spune că primul meci e cel mai important la un turneu final, la fel spune și statistica, dar noi trebuie să fim pregătiți la maximum pen-

tru toate meciurile. Adevărat că un rezultat pozitiv la primul joc, și în fața Italiei, te poate duce departe. Noi suntem însă pregătiți pentru toate meciurile. Avem jucători capabili și la unele jocuri o să-mi fie greu să alcătuiesc echipa care intră. Cu Italia de exemplu avem nevoie de multă bărbăție, cu Spania avem nevoie de maratonisti, iar cu Slovacia avem nevoie de fotbaliști. Cam așa sunt planurile făcute, dar se pot schimba”, a explicat el.

„Vrem să depășim performanțele generațiilor precedente”

Matei Ilie, fotbalistul de la CFR Cluj a declarat că el și

colegii săi își doresc să depășească performanțele generațiilor precedente.

Emoții pozitive și obiective ambițioase

„Simțim doar emoții pozitive acum, fericire, suntem toți nerăbdători să începă Campionatul European. Vrem să depășim performanțele generațiilor precedente de la tineret. Dar vom lua totul pas cu pas, începând cu primul meci, iar de acolo mergem mai departe. Dar e important să nu ne gândim prea mult înainte”, a declarat Matei Ilie.

Stoperul a menționat că se bucură că în grupă România va întâlni trei echipe puternice.

regătire intensă pentru EURO 2025

„Eu am fost fericit când am aflat adversarii din grupă. Cel mai frumos e când joci împotriva celor mai buni, când joci cu Italia, cu Spania, cu Slovacia. Sunt echipe de top în Europa, acolo unde vrem să fim și noi”, a mai spus fundașul.

Matei Ilie a subliniat că el și colegii săi vor da totul la Europeanul din Slovacia.

Lotul echipei naționale Under-21 a României au plecat, joi, în Austria, la Bad Loipersdorf, acolo unde va efectua un stagiul de pregătire până pe 9 iunie. Pe 4 iunie, naționala U21 va disputa un meci amical cu echipa similară a Georgiei, calificată și ea la turneul final.

Se schimbă, din nou, regulamentul în Cupa României

Bianca PREDĂ
redactia@monitorulcj.ro

Federația Română de Fotbal a decis în unanimitate, în cadrul Comitetului Executiv care a avut loc marți, 27 mai, să introducă un nou criteriu de departajare la finalul fazei grupelor, pentru a se evita meciurile de baraj, așa cum s-a întâmplat la finalul acestui sezon.

Dacă toate celelalte criterii nu au putut stabili echipa care se califică în sferturile de finală ale competiției, s-a ajuns la disputarea unui meci suplimentar, de baraj. Federația Română de Fotbal nu mai vrea însă să se ajungă la o astfel de situație pe viitor și tocmai de aceea a mai introdus un criteriu înaintea duelului de baraj.

Astfel, din sezonul viitor, se va ține cont și de locul din clasificare al academiilor de fotbal pentru copii și juniori, potrivit gsp.ro.

Criteriu nou de departajare în Cupa României

Întrucât în ediția 2024-2025 nu s-au putut stabili toate echipele calificate în sferturile de finală ale competiției, în primăvară s-au organizat două

meciuri de baraj: Politehnica Iași – Hermannstadt și ACSM Reșița – Unirea Alba Iulia.

Din sezonul viitor sunt șanse tot mai mici să se ajungă la o astfel de situație, departajarea urmând a fi făcută, în cazuri la limită, după locul ocupat de academiile cluburilor respective.

Comitetul Executiv al Federației Române de Fotbal, întrunit în mod statutar, la data de 27 mai 2025, a aprobat cu unanimitate de voturi modificarea art. 27 alin 4 din ROAF, privind introducerea unui nou criteriu de departajare în Cupa României: „Prin

Criteriile de departajare din Cupa României

- Numărul mai mare de puncte obținute în jocurile directe disputate între echipele aflate la egalitate de puncte;
- golaverajul mai bun în jocurile directe;
- numărul mai mare de goluri marcate în jocurile directe;
- golaverajul general mai bun (diferența între golurile marcate și primite în toate jocurile din campionat);
- numărul mai mare de goluri marcate în toate jocurile de campionat.

excepție, după disputarea tuturor jocurilor din grupele principale ale Cupei României, înainte de aplicarea criteriului jocului de baraj, se va folosi, ca și criteriu de departajare, clasamentul aferent sezonului în curs din Clasificarea academiilor de fotbal pen-

tru copii și juniori din România / Evaluarea cluburilor de copii și juniori fotbal amator”. Clasificarea academiilor de fotbal pentru copii și juniori din România este considerată ca fiind superioară Evaluării cluburilor de copii și juniori fotbal amator.